
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1632                                                                                  del   16-9-2021

O G G E T T O

Approvazione convenzione per l'accesso ai dati degli studenti e dei laureati dell'Università degli Studi 
del Salento.

Proponente: UOC Gestione Risorse Umane
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1589

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1589 1



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane riferisce:

Premesso che l’Università degli Studi del Salento ha comunicato alla scrivente Amministrazione la
possibilità di sottoscrivere una convenzione per la verifica telematica delle informazioni relative agli
studenti iscritti o laureati presso la predetta Università, come previsto dal D.P.R. n. 445/2000 e dal D.
Lgs. n. 82/2005 - Codice dell'amministrazione digitale. 

Fatto  presente il  D.P.R.  28 dicembre  2000, n.  445 – Testo Unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa,  all’art.  43  (Accertamenti  d’Ufficio),
commi 1, 2 stabilisce quanto segue: “Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi
sono tenuti ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostituzione di cui agli
artt. 46 e 47, nonchè tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni,
previa indicazione, da parte dell’interessato, degli elementi indispensabili per il reperimento delle
informazioni ….Fermo restando il  divieto di accesso a dati  diversi  da quelli  di cui è necessario
acquisire la certezza o verificare l’esattezza si considera operata per finalità di rilevante interesse
pubblico, ai fini di quanto previsto dal decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 135, la consultazione
diretta, da parte di una pubblica amministrazione … degli archivi dell’amministrazione certificante,
finalizzata all’accertamento d’ufficio di stati, qualità e fatti ovvero al controllo sulle dichiarazioni
sostitutive presentate dai cittadini…”.

Visto altresì quanto indicato al comma 4 del suindicato D.P.R. “Al fine di agevolare l’acquisizione
d’ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o
pubblici  registri,  le  amministrazioni  certificanti  sono  tenute  a  consentire  alle  amministrazioni
procedenti, senza oneri, la consultazione per via telematica dei loro archivi informatici, nel rispetto
della riservatezza dei dati personali”.

Richiamato l’art. 50 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, 82 “Disponibilità dei dati delle pubbliche
amministrazioni”,  il  quale  prevede,  tra  l’altro  che  “I  dati  delle  pubbliche  amministrazioni  sono
formati,  raccolti,  conservati,  resi  disponibili  e  accessibili  con  l’uso  delle  tecnologie
dell’informazione  e  della  comunicazione.  Qualunque  dato  trattato  da  una  pubblica
amministrazione ... nel rispetto della normativa di protezione dei dati personali è reso accessibile e
fruibile alle altre amministrazioni quando l’utilizzazione del dato sia necessaria per lo svolgimento
dei compiti istituzionali dell’amministrazione richiedente, senza oneri a carico di quest’ultima.”.  

Precisato che lo scopo principale della convenzione con l’Università degli Studi del Salento e della
normativa sopra indicata è la celerità del procedimento amministrativo, finalizzato ad una rapida e
puntuale verifica dei titoli di studio del personale assunto.

Vista  la  convenzione  allegata  al  presente  provvedimento  e  ritenuto,  pertanto,  con  il  presente
provvedimento di esprimere parere favorevole alla sua approvazione.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1589 2



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la convenzione (all. 1) tra l’Ulss n. 8
“Berica”  e  l’Università  degli  Studi  del  Salento,  per  “L’accesso  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni ai dati degli studenti e dei laureati dell’Università del Salento”;

2. di  dare atto  che la  convenzione sarà sottoscritta  in  duplice  originale,  uno delle  quali  sarà
trasmessa all’Università degli Studi del Salento per il seguito di competenza;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

 

*****

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1589 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 17-9-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 17-9-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Gestione Risorse Umane/2021/1589 4



 

  

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 

 Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 
 COD.FISC. E P.IVA 02441500242 – Cod. iPA AUV 

Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  
PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 

www.aulss8.veneto.it 
 

 
   
 
“Bollo assolto in modo virtuale Autorizzazione n. 15451/97 ed Estensione n. 15956/14" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. 2 

 

5



6



7



8



9



10



11



12



13



14


		2021-09-16T17:45:22+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




